
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI CRESCENTINO 
Provincia di Vercelli 

 

       Reg. Gen. N. 458         /2019 

 
Copia Albo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: TECNICO LL.PP/MANUTENZIONE/PATRIMONIO 

 

N. 181 

del 

19/12/2019 
 

 

Responsabile del Servizio: GEOM. CLAUDIO PRETI 
 

 

OGGETTO: 

FORNITURA E POSA IN OPERA ATTREZZATURE AREA FITNESS CIG 

Z2D2AFD99C ditta PROLUDIC SRL via Cavour 2 Castelnuovo Scrivia AL           
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione 
Richiamate le deliberazioni D.G.C ed il Decreto di nomina Responsabili Aree Posizioni Organizzative  

 

Premesso  

- che ai sensi del D.Lgs. n.267/00 e del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii la presente è considerata determinazione a 

contrattare. 

- che il RUP, non essendo intervenuta specifica nomina, è il Responsabile del Servizio LLPP.M.  
 

Preso atto  

della D.G.C. n.171/2019 con cui è stato deliberato di approvare il PIANO INTERVENTI DI 

SVILUPPO per: “PARCO GIOCHI DON BIANCO”, “CAMPO BASKET PIAZZA 

MATTEOTTI”, “PERCORSO E AREA FITNESS” ed il relativo Quadro Tecnico Economico 

(Q.T.E.) predisposto dal geom. Claudio PRETI, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione 

di questo Comune e R.U.P. per gli interventi in questione;  

Di adottare, quali soluzioni che possono rappresentare un piano di sviluppo e un buon rapporto tra 

costi e benefici per la collettività, in relazione alle specifiche esigenze da soddisfare così sintetizzate: 

Area Fitness: individuazione del percorso pedonale (viali e marciapiedi) in capoluogo con fondo 

pavimentato e illuminato di circa 4 km., realizzazione di una stazione fitness con alcune 

attrezzature semplici da esterno in zona impianti sportivi compresa pavimentazione antitrauma in 

gomma colata colorata.  

 
Considerato  

che per quanto nell’interesse della presente è stato deliberato: 

Percorso pedonale e ciclabile: distanza circa 4 km con stazione in area fitness presso l’area a verde di via 

Raffaello presso cui installar: 

-  struttura "Panca per Addominali", in acciaio galvanizzato verniciato, pannello inclinato in hpl 

strutturato antiscivolo  

-  struttura "Barre Parallele - Senior", in acciaio galvanizzato verniciato e 2 tubolari in acciaio  

-  struttura "Barre fisse doppie" - in acciaio galvanizzato verniciato e tubolari in acciaio  

-  struttura "Scala Orizzontale - Senior" -, in acciaio galvanizzato verniciato 1 scala orizzontale in 

tubolari in  

  acciaio galvanizzato  

- pannelli informativi uso attrezzo 

che in sede progettuale erano state già valutate le tipologie delle attrezzature e le loro caratteristiche 

tecniche ed economiche: 
Struttura per percorso benessere "Panca per Addominali" composta da pali portanti quadrati sez. 

95x95mm, in acciaio galvanizzato verniciato, pannello inclinato in hpl strutturato antiscivolo spessore 

12,5 mm e tubolari in acciaio inox diam. 60mm. I coperchi dei pali sono in poliammide, gli elementi di 

fissaggio sono in acciaio inox e sono protetti da capsule antivandalismo in poliammide.  

Struttura per percorso benessere "Barre Parallele - Senior" composta da 4 pali portanti quadrati sez. 

95x95mm, in acciaio galvanizzato verniciato e 2 tubolari in acciaio inox diam. 60 mm a h.1 m. I coperchi 

dei pali sono in poliammide, gli elementi di fissaggio sono in acciaio inox e sono protetti da capsule 

antivandalismo in poliammide.  

Struttura per percorso benessere "Barre fisse doppie" - Composta da pali portanti quadrati sez. 95x95mm 

in acciaio galvanizzato verniciato e tubolari in acciaio inox diam. 40mm. I coperchi dei pali sono in 

poliammide, gli elementi di fissaggio sono in acciaio inox e sono protetti da capsule antivandalismo in 

poliammide.  

Struttura per percorso benessere "Scala Orizzontale - Senior" - Composta 4 da pali portanti quadrati 

sez. 95x95mm, in acciaio galvanizzato verniciato e 1 scala orizzontale in tubolari in acciaio 

galvanizzato diam. 40mm h. 1,8 m. I coperchi dei pali sono in poliammide, gli elementi di fissaggio 

sono in acciaio inox e sono protetti da capsule antivandalismo in poliammide.  
- che l’importo preventivato è disponibile nei fondi dei capitoli di bilancio, 

- che occorre affidare gli interventi a ditte esterne specializzate. 
 

Visti 

- gli artt.30, 37 c.1, 36 c.2 let.a), 32 c.2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”; 

Considerato  

- che in Mercato Elettronico MePa è attivo il Bando: “Beni” cat. “Attrezzature sportive, etc…” “presso 

cui è possibile effettuare: Trattativa diretta (art.36 c.2 let.a),   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Si ritenuto di procedere all’affidamento diretto tramite la piattaforma informatica di Acquistinretepa.it - 

mercato elettronico pubblica amministrazione attraverso l’opzione Trattativa diretta che permette 

di procedere all’accertamento e verifica degli elementi essenziali e delle condizioni di fornitura definitivi 

con la ditta:  

PROLUDIC SRL via Cavour 2 Castelnuovo Scrivia AL 

con profilo attivo sulla piattaforma Consip Me.Pa. a cui è stato richiesto di presentare offerta per le 

forniture e gli interventi di cui trattasi con la conferma delle caratteristiche tecniche ed economiche 

(sconto da listino) delle attrezzature in questione. 

La ditta attraverso la stessa procedura telematica ha inviato la propria migliore offerta indicando per gli 

interventi:  

FORNITURA E POSA IN OPERA ATTREZZATURE AREA FITNESS 

Struttura per percorso benessere "Panca per Addominali" composta da pali portanti quadrati sez. 

95x95mm, in acciaio galvanizzato verniciato, pannello inclinato in hpl strutturato antiscivolo spessore 

12,5 mm e tubolari in acciaio inox diam. 60mm. I coperchi dei pali sono in poliammide, gli elementi di 

fissaggio sono in acciaio inox e sono protetti da capsule antivandalismo in poliammide. Pannelli 

informativo uso attrezzo. 
Struttura per percorso benessere "Barre Parallele - Senior" composta da 4 pali portanti quadrati sez. 

95x95mm, in acciaio galvanizzato verniciato e 2 tubolari in acciaio inox diam. 60 mm a h.1 m. I coperchi 

dei pali sono in poliammide, gli elementi di fissaggio sono in acciaio inox e sono protetti da capsule 

antivandalismo in poliammide. Pannelli informativo uso attrezzo. 
Struttura per percorso benessere "Barre fisse doppie" - Composta da pali portanti quadrati sez. 

95x95mm in acciaio galvanizzato verniciato e tubolari in acciaio inox diam. 40mm. I coperchi dei pali 

sono in poliammide, gli elementi di fissaggio sono in acciaio inox e sono protetti da capsule 

antivandalismo in poliammide. Pannelli informativo uso attrezzo. 

Struttura per percorso benessere "Scala Orizzontale - Senior" - Composta 4 da pali portanti 

quadrati sez. 95x95mm, in acciaio galvanizzato verniciato e 1 scala orizzontale in tubolari in acciaio 

galvanizzato diam. 40mm h. 1,8 m. I coperchi dei pali sono in poliammide, gli elementi di fissaggio 

sono in acciaio inox e sono protetti da capsule antivandalismo in poliammide. Pannelli informativo 

uso attrezzo. 

Trasporto, certificazioni, garanzie prodotti da 2 a 25 anni comprese 
 

Importo Totale compressi oneri sicurezza   €. 5.102,56 oltre iva 
 
 

Considerato 

- che l’importo, derivato dallo sconto applicato al listino prezzi della ditta stessa, è da ritenersi congruo 

sulla base della specifica preventiva valutazione estimativa, delle caratteristiche, delle modalità di 

intervento, degli importi, degli elementi essenziali e condizioni contrattuali, oltre alla rispondenza 

degli interventi all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare 

- la liquidazione avverrà con apposito atto successivo alla eseguita esecuzione a regola d’arte. 
 

Constatato  

ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ,  il possesso  da parte di PROLUDIC SRL via Cavour 2 

Castelnuovo Scrivia AL dei requisiti generali per la partecipazione ai pubblici appalti e il possesso dei 

requisiti professionali,tecnici ed economici, adeguati all’azione rispetto alle finalità e all’importo 

dell’affidamento, riscontrati attraverso la documentazione disponibile on line  presso le P.A. (tra cui si 

evidenzia la regolarità contributiva tramite DURC) e desunte direttamente tramite informazioni di 

mercato. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Dando atto che il sottoscritto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., non ha conflitti di interessi e/o 

situazione di conflitto, anche potenziale, per adottare il presente provvedimento 

 

Per quanto indicato in premessa,  
al fine di procedere a quanto indicato dalla DGC n171/2019 

 

DETERMINA 

di procedere, all’affidamento di  

oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA ATTREZZATURE AREA FITNESS 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

verso l’approvazione della Trattativa Diretta attivata su “acquistinretepa.it” - MePa mercato elettronico 

pubblica amministrazione, contenente anche gli elementi essenziali e le altre condizioni contrattuali, 

alla ditta: PROLUDIC SRL via Cavour 2 Castelnuovo Scrivia AL in possesso dei requisiti generali per 

la partecipazione ai pubblici appalti e dei requisiti professionali, tecnici ed economici adeguati all’azione 

rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento, di: 

FORNITURA E POSA IN OPERA ATTREZZATURE AREA FITNESS 

Struttura per percorso benessere "Panca per Addominali" composta da pali portanti quadrati sez. 

95x95mm, in acciaio galvanizzato verniciato, pannello inclinato in hpl strutturato antiscivolo spessore 

12,5 mm e tubolari in acciaio inox diam. 60mm. I coperchi dei pali sono in poliammide, gli elementi di 

fissaggio sono in acciaio inox e sono protetti da capsule antivandalismo in poliammide. Pannelli 

informativo uso attrezzo. 
Struttura per percorso benessere "Barre Parallele - Senior" composta da 4 pali portanti quadrati sez. 

95x95mm, in acciaio galvanizzato verniciato e 2 tubolari in acciaio inox diam. 60 mm a h.1 m . I coperchi 

dei pali sono in poliammide, gli elementi di fissaggio sono in acciaio inox e sono protetti da capsule 

antivandalismo in poliammide. Pannelli informativo uso attrezzo. 
Struttura per percorso benessere "Barre fisse doppie" - Composta da pali portanti quadrati sez. 

95x95mm in acciaio galvanizzato verniciato e tubolari in acciaio inox diam. 40mm. I coperchi dei pali 

sono in poliammide, gli elementi di fissaggio sono in acciaio inox e sono protetti da capsule 

antivandalismo in poliammide. Pannelli informativo uso attrezzo. 

Struttura per percorso benessere "Scala Orizzontale - Senior" - Composta 4 da pali portanti 

quadrati sez. 95x95mm, in acciaio galvanizzato verniciato e 1 scala orizzontale in tubolari in acciaio 

galvanizzato diam. 40mm h. 1,8 m. I coperchi dei pali sono in poliammide, gli elementi di fissaggio 

sono in acciaio inox e sono protetti da capsule antivandalismo in poliammide. Pannelli informativo 

uso attrezzo. 

Trasporto, certificazioni, garanzie prodotti da 2 a 25 anni comprese 
 

Importo Totale compressi oneri sicurezza   €. 5.102,56 oltre iva 
 

come indicato nel relativo Ordine di acquisto che contiene: elenco interventi, gli elementi essenziali e le 

altre condizioni contrattuali, ritenendo tale soluzione, la cui liquidazione avverrà con apposito atto 

successivo alla effettuata esecuzione a regola d’arte: 

- idonea a soddisfare le esigenze motivazionali di questo affidamento attraverso l’efficacia, 

l’efficienza e l’economicità del procedimento amministrativo permettendo di rendere il servizio 

in modo corretto e puntuale dell’interesse pubblico. 

- e congruo l’importo, derivato dallo sconto applicato al listino prezzi della ditta stessa, sulla base 

della specifica preventiva valutazione estimativa, delle caratteristiche, delle modalità di 

intervento, degli importi, degli elementi essenziali e condizioni contrattuali,  
 

- Di impegnare in 

Mis Prog Tit Migroagr Cofog Capitolo Importo 

09 02 2 202 05.4 3012 6.225,12 

 

Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e che il Codice Identificativo Gara attribuito 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione per il presente intervento/fornitura è: CIG Z 2 D 2 A F D 9 9 C  

 

Di dare atto  

che ai sensi del D.Lgs n.50/2016, trattandosi di affidamento di importo inferiore a €. 40.000,00 la stipula 

del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza, nel caso secondo la forma e i documenti di 

stipula previsti dalla procedura telematica di Acquistinretepa.it - mercato elettronico pubblica 

amministrazione in cui sarà richiamato l’obbligo: 

- del numero e data della presente determinazione di affidamento  

- dell’indicazione del CIG che individua intervento/fornitura di cui trattasi e CUP se del caso. 

- della tracciabilità dei flussi finanziari nelle commesse pubbliche e del Codice Unico per la 

fatturazione elettronica 

- del rispetto degli elementi essenziali del contratto contenuti oltre che nel relativo Ordine di 

acquisto Me.Pa anche nelle ulteriori informazioni e condizioni contrattuali inviate al fornitore 

tramite la stessa procedura. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di provvedere alla pubblicazione della presente e dei dati richiesti dalla vigente normativa, nelle varie 

sezioni del sito internet istituzionale www.comune.crescentino.vc.it nel rispetto dell’esigenza di 

trasparenza dell’azione amministrativa 

 

Il Responsabile del Servizio 
                               Firmato Digitalmente 

                           GEOM. CLAUDIO PRETI 

 

      

 

 

 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale per incompetenza, per eccesso di potere o per 

violazione della legge, nei termini e con le modalità previste dalla legge in materia.  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL RESPONSABILE DEL TECNICO LL.PP/MANUTENZIONE/PATRIMONIO 
Firmato Digitalmente 

GEOM. CLAUDIO PRETI 

 

 


